2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减（％） 2007 年末

总资产 1,223,801,778.14 1,144,034,062.13 6.97% 847,685,659.67

归属于上市公司股东
的所有者权益

435,828,762.90 398,423,459.44 9.39% 380,481,840.91

股本 112,000,000.00 80,000,000.00 40.00% 80,000,000.00

二、主要财务指标

单位：元

2009 年 2008 年 本年比上年增减（％） 2007 年

基本每股收益（元/股） 0.36 0.21 71.43% 0.24

稀释每股收益（元/股） 0.36 0.21 71.43% 0.24

扣除非经常性损益后的基本
每股收益（元/股）

0.30 0.26 15.38% 0.22

加权平均净资产收益率（%） 9.55% 6.05% 3.50% 7.50%

扣除非经常性损益后的加权
平均净资产收益率（%）

7.94% 7.35% 0.59% 6.94%

每股经营活动产生的现金流
量净额（元/股）

0.63 0.81 -22.22% -1.12

2009 年末 2008 年末
本年末比上年末增减

（％）
2007 年末

归属于上市公司股东的每股
净资产（元/股）

3.89 4.98 -21.89% 4.76

注：因公司在 2009 年 5 月 12 日实施 2008 年度利润分配及资本公积转增股本方案，总股本发生变化。因此，为数据具有可

2009 年年度报告

6

比性，上表中 2008 年和 2007 年的基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益以后的基本每股收益做了相应调整。

三、非经常性损益项目
单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 723,708.70

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合
国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外

6,608,544.00 2009 年第一批工业转型升
级项目贴息资金 400 万等

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金
融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易
性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

825,825.93

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -253,328.07

所得税影响额 -1,189,058.79

合计 6,715,691.77 -

2009 年年度报告

7

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 27,804,625 34.76% 11,121,850 11,121,850 38,926,475 34.76%

1、国家持股 20,470,900 25.59% 8,188,360 8,188,360 28,659,260 25.59%

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有
法人持股

境内自然人持
股

4、外资持股

其中：境外法人持
股

境外自然人持
股

5、高管股份 7,333,725 9.17% 2,933,490 2,933,490 10,267,215 9.17%

二、无限售条件股份 52,195,375 65.24% 20,878,150 20,878,150 73,073,525 65.24%

1、人民币普通股 52,195,375 65.24% 20,878,150 20,878,150 73,073,525 65.24%

2、境内上市的外资
股

3、境外上市的外资
股

4、其他

三、股份总数 80,000,000 100.00% 32,000,000 32,000,000 112,000,000 100.00%

公司在 2009 年 5 月 12 日实施 2008 年度利润分配及资本公积转增股本方案，向全体股东每 10 股转增 4股，共转增了 3200 万股，
总股本发生变化。

二、限售股份变动情况表
单位：股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

浙江三变集团有限公司 20,470,900 0 8,188,360 28,659,260 上市锁定 36 个月 2010 年 2 月 8 日

卢旭日 4,868,400 1,217,100 1,460,520 5,111,820 高管限售 每年 25%解除限售

朱峰 3,287,100 821,775 986,130 3,451,455 高管限售 每年 25%解除限售

叶光雷 915,400 228,850 274,620 961,170 高管限售 每年 25%解除限售

章初阳 707,400 176,850 212,220 742,770 高管限售 每年 25%解除限售

合计 30,249,200 2,444,575 11,121,850 38,926,475 － －

2009 年年度报告

8

三、前 10 名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 14,947

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

浙江三变集团有限公司 国家 25.59% 28,659,260 28,659,260 0

卢旭日 境内自然人 6.09% 6,815,760 5,111,820 0

朱峰 境内自然人 4.11% 4,601,940 3,451,455 0

乐清市电力实业有限总公司 境内非国有法
人

3.64% 4,077,780 0 0

宁波鸿翔投资有限责任公司
境内非国有法
人

3.54% 3,965,780 0 0

嵊州市光宇实业有限公司
境内非国有法
人

3.54% 3,965,780 0 0

张兴祥 境内自然人 2.19% 2,458,149 0 0

台州宏兴电力发展有限公司
境内非国有法
人

2.08% 2,330,160 0 0

叶光雷 境内自然人 1.14% 1,281,560 961,170 0

中国工商银行－博时精选股
票证券投资基金

境内非国有法
人

0.89% 1,000,000 0 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

乐清市电力实业有限总公司 4,077,780 人民币普通股

宁波鸿翔投资有限责任公司 3,965,780 人民币普通股

嵊州市光宇实业有限公司 3,965,780 人民币普通股

张兴祥 2,458,149 人民币普通股

台州宏兴电力发展有限公司 2,330,160 人民币普通股

卢旭日 1,703,940 人民币普通股

朱峰 1,150,485 人民币普通股

中国工商银行－博时精选股票证券投资基金 1,000,000 人民币普通股

沈民干 963,560 人民币普通股

郑静波 661,917 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行
动的说明

1. 公司前 10 名股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中
规定的一致行动人。

2. 对前 10 名无限售条件股东公司未知他们之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司
股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

四、股票发行及上市情况

1、2007年 1 月，经中国证券监督管理委员会证监发行字[2007]12 号文核准，公司通过深圳证券交易

所向社会公开发行人民币普通股（A 股）2,000 万股。本次发行后，公司注册资本为 8,000 万元，折股份

总数 8,000 万股。经深圳证券交易所《关于三变科技股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证